rem constipat, recti æquique immie-  
mor, ut & ipse ad exemplum lafci-  
viæ se componat, mores ævi & urbis  
suæ referat, & inter Apicios habeau-  
tur. Ego abstineo, sed cum paucis;  
& convivium amo, in quo pauca;  
facilia, inempta; imò in quo, ut con-  
cludam, pauci.

Tertium vitium I M P A R I L I-  
T A S , & ea ferè in Multitudine,  
cùm diversi ingenii, fortunæ, sexus,  
ætatis , dignitatis convocantur.

Epicuri vox est apud Senecam: *An-  
ze circumspiciendum est cum quibus edas  
& bibas, quam quid edas & bibas.* Iam  
verò sedet rudis cum docto, dives  
cum egeno, vir cum feminâ, senex  
cum puerô, nobilis aut patricius  
cum plebejo. Ut aquam igni fine  
stridore non misceas: sic nec istos  
sine garrulitatis pugnâ. Ius dicendi  
etiam vilissimus sumit, & pulsâ ve-  
recundiâ , petulantium verborum  
scaturiginem evomit. Parùm, lo-  
qui; obloqui in proclivi est, & solu-  
ta quædam oris libertas conyivas

I 3      meos

meos collidit. Meliores illi, quia  
eminere sueti, hic quoque sermonis  
fasces sumunt, & imperio in convi-  
vii vulgum utuntur. At iste Tribu-  
nos suos invenit, & in Senatum  
surgit: despici, aut negligi, ubi liber-  
tas, vulnus putat. Verborum, & po-  
culorum hæc seditio est, & utrisque  
sedatur. Ego bonum & prudentem  
cœlo, qui vel irritatus sileat, nec in le-  
vi aliquâ offensâ responsuni ad vin-  
dictam acuit: sed meliorem pruden-  
tiorēmque, qui hujusmodi conviviis  
abstinet. Conviviis inquam, in  
quibus loqui vitium, tacere nece-  
fitas; id est, si cum *Ebriosis*, *Multis*,  
*Inequalibus*: breviter: si cum non  
*Amicis* epuleris. Amici enim pares  
sunt, pauci sunt, & virtute, ac sobrie-  
tate juncti. Itaque inter tales Hila-  
ritas se exserat, atque etiam vocalis.  
Etenim ut aquæ amoeniores, quæ  
cum murmure fluunt; sed leni, faci-  
li, temperato: sic epulæ, quæ sermo-  
nem habent; sed *Honestum*, *Lepidum*,  
*Tempestivum*: quæ tres orationis vir-  
tutes

tutes sunt, à totidem Gratiis profectæ.

H O N E S T V S sermo erit, qui sine lœsione, & cui verecundia modum præscripsit atque legem. Lœsio Dicacitatem, & Adulationem habet, sive in eos qui adsunt, sive qui non adsunt. Dicacitas, ut Quintiliiani verba sequar, *est sermo cum risu incessans*, & cum mortu pungens, ad scenam, aut plaustrum relegandus. Adulatio fucum & fraudem verborum habet, & dicacitate pejore est. Iam verò Verecundia gemino quoque vitio inimica, Rusticitatem & Obscenitatem excludit. Procul habendæ istæ maculæ, istæ offuciæ omnis hilaritatis; quæ sive verbis nudæ, sive imaginibus nuptæ, tamen maculæ, tamen offuciæ sunt. Exprimas, an adumbres vitium, indicas: nisi levius honestiusque, per obscenitatis velut delicias peccare. Ea que dicit vir bonus (cum eodem Quintilio dicam) omnia salvâ dignitate & verecundia decent. Nimis enim

Lib. vi.  
cap. iii.

visus premium est, si cum probitatis im-  
pendio constat. Adjungo: Obscenitas  
vero non à verbis tantum abesse debet,  
sed etiam à significacione. Cretā, an  
carbone litteras formes, scriptio est:  
qui buicunque verbis lascivum in-  
cludas sensum, turpitudo est: rem,  
velut radicem habet. Hanc exscin-  
de, & omnem luxuriantē malitię  
succum extinxeris. At jam sermo-  
nis scilicet venus ipsa Venus est;  
fœda oris proluvies, pro hilaritate.  
De Aureliā, aut Lollia COMVS  
loquitur, & pari obscenitate xu-  
lia ζυγίανα conspurcat: Diā tītō  
ἀφροδισιάζειν δίαι? virgo, an vidua  
magis pruriat? Vesper, an Aurora  
suaviorem Veneris nexum faciat?  
Vbi pudor? ubi color? Pestilentes  
auræ, istæ voces, & honestæ quem-  
que mentis merito vulnerent. Ut  
jejonus & gravis odore spiritus  
offendit: ita sermo spurcitæ illo  
veneno infectus. Sed quomodo de-  
purgandus? Sobrietate. qui in pote-  
state vini, etiam libidinis, cùm ven-  
ter

ter mero effervescit, ilia & inguina  
estuant; facile in obsecnitatem lin-  
gua ebullit. Ne quis tamen rigorem  
accuset, & collectas è porticu ru-  
gas; Lepidos Convivas facio, &  
eiusmodi Sermonem.

L E P I D V S autem sermo erit, si  
delectet mulceatque. An apertius?  
Floculi spargendi & sales, & quic-  
quid expugnare torvæ severitatis  
vitium possit. Veris typum Convi-  
vium refert, & ad Liberi, velut Ze-  
phyri lenitcr spirantem auram ho-  
nesti mores rident. Iocus, Gratia,  
Mulæ hic habitant, sed nullam in  
lasciviam solutæ: imò Sapientia hic  
habitat, sed nullâ caperantis tristis-  
tæ torvitatem deformis. Nimirum  
mel & nectar suum animus quoque  
habet, & divina illa rerum virtu-  
tumque Magistra, voluptatis inter-  
dum poculum propinat. Hoc ipsum  
apud Agellium Varro docet, Sermo.  
nes habendos in convivio non super  
rebus anxiis aut tortuosis, sed jucundos  
atque invitabiles, & cum quadam ille-

Lib. xiiii.  
cap. xi.

I S cebra

cebrâ & voluptate utiles : ex quibus ingenium nostrum venustius fiat & amoenus. Quod profectò eveniet, si de id genius rebus ad communem vita usum pertinenteribus confabulemur , de quibus in foro atque in negotiis agendis loqui non est otium . Sanè quæcumque honestè fiunt, jucundè quoque explicentur: & ut concludam , in ipsâ mensâ erudire honestum est, erudiri jucundum; sed si TEMPESTIVVM.

Talem igitur imprimis sermonem volo, & ex occasione velut opportuno semine, enasci. Omnidè; ne aut præceptus , aut intrusus , aut, quod utroque turpius, affectatus videatur . Atque haec tenus à re & argumento ipso præcepta sunt. Paria, ab arte & dicendi quadâ formâ. An & persequor ? Stilo nuper conatus sum; &, si non negatis, recitabo potius quam dicam . Prono vultu animoque cum annueremus , pugillares, & unâ ambustas quasdam schedas , non tam è sinu,quam è Sibyllæ foculo protraxit. Pars Dialogi erat, in quo,